

РЕШЕНИЕ от 09. 10. 2020 № 13 с.Почепное О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области

**СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ**

РЕШЕНИЕ

от 09. 10. 2020 № 13

с.Почепное

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района

Курской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области (с последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области Собрание депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 20 части 1 статьи **3** «Вопросы местного значения Почепского сельсовета Дмитриевского района» слова «информирование населения» заменить словами «информирование населения Почепского сельсовета Дмитриевского района»;

2) в наименовании Главы **3** «Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления» слова «населением», «населения» заменить словами «населением Почепского сельсовета Дмитриевского района», «населения Почепского сельсовета Дмитриевского района»;

3) в части 1 статьи **4** «Права органов местного самоуправления Почепского сельсовета Дмитриевского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Почепского сельсовета Дмитриевского района»:

а) в пункте 17 слова ««О защите прав потребителей».» заменить словами ««О защите прав потребителей»»;

б) дополнить новым пунктом 18 следующего содержания:

«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

4) в статье **9** «Местный референдум»:

а) в абзаце 2 части 5 слова «или прокурора» заменить словами «или прокурора Дмитриевского района Курской области»;

б) в части 7 слова «или органами местного самоуправления» заменить словами «или органами местного самоуправления Почепского сельсовета Дмитриевского района»;

в) в части 9 слова «прокурором,» заменить словами «прокурором Дмитриевского района Курской области,»;

5) статью **24** «Статус депутата Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района» дополнить новой частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В соответствии с действующим законодательством депутату Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, который в совокупности составляет 6 рабочих дней в месяц.»;

6) в пункте 2 части 1 статьи **30** «Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района» слова «со сложением депутатами своих полномочий» заменить словами «со сложением депутатами Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района своих полномочий»;

7) в части 6-1 статьи **31** «Глава Почепского сельсовета Дмитриевского района» слова «финансовыми инструментами.», заменить словами «финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

8) в абзаце 1 части 1 статьи **31-1** «Гарантии для Главы Почепского сельсовета Дмитриевского района, осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе» слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Почепского сельсовета Дмитриевского района»;

9) в части 1 статьи **36** «Администрация Почепского сельсовета Дмитриевского района» слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Почепского сельсовета Дмитриевского района»;

10) в части 2 статьи **38-1** «Полномочия Ревизионной комиссии Почепского сельсовета Дмитриевского района» слова «Почепского сельсовета Дмитриевского района в соответствии с Федеральным законом.» исключить;

11) в наименовании и части 1 статьи **56** «Ответственность органов местного самоуправления Почепского сельсовета Дмитриевского района, депутатов Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района, членов выборных органов местного самоуправления Почепского сельсовета Дмитриевского района, выборных должностных лиц местного самоуправления Почепского сельсовета Дмитриевского района перед населением» слова «перед населением» заменить словами «перед населением Почепского сельсовета Дмитриевского района»;

12) «в абзаце 2 части 8 статьи **63** «Порядок принятия Устава Почепского сельсовета Дмитриевского района, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Почепского сельсовета Дмитриевского района» слова «предусмотренном частью 7» заменить словами «предусмотренном частью 6»;

13) Статью **63.1** «Правотворческая инициатива прокурора Дмитриевского района Курской области» изложить в следующей редакции:

«Статья 63.1. Правотворческая инициатива прокурора Дмитриевского района Курской области

1. Прокурор Дмитриевского района Курской области обладает правом правотворческой инициативы.

2. В целях реализации права правотворческой инициативы прокурор Дмитриевского района Курской области вносит в Собрание депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района и органы, обладающие правом правотворческой инициативы, проекты муниципальных правовых актов, предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, готовит заключения на муниципальные правовые акты и их проекты, а также участвует в обсуждении проектов муниципальных правовых актов на заседаниях Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района.

3. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов прокурора Дмитриевского района Курской области рассматриваются Собранием депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района на ближайшем к моменту их внесения заседании.

4. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов рассматриваются иными органами и должностными лицами местного самоуправления в 30-дневный срок с момента их внесения.

5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проектов муниципальных правовых актов, предложений об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, внесенных прокурором Дмитриевского района Курской области в порядке реализации права правотворческой инициативы, официально в письменной форме доводится до его сведения.».

2. Главе Почепского сельсовета Дмитриевского района направить настоящее Решение в Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным законом порядке.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации на информационных стендах, расположенных:

1-й – здание администрации Почепского сельсовета, с.Почепное;

2-й - административное здание, с.Селино;

3-й – административное здание, с.Фатеевка.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования после его государственной регистрации, за исключением пунктов 2, который вступают в силу со дня подписания настоящего Решения.

Председатель Собрания депутатов

Почепского сельсовета

Дмитриевского района

В.В. Матюхина

Глава Почепского сельсовета

Дмитриевского района

С.В. Фалалеев